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Lutemi referoni kété numér né pérgjigie

VENDIM
Nr.27, date 23 /07/2021

PER
PROJEKTIN E ZBATIMIT ME OBJEKT “REHABILITIM I DIGES SE SHQEFNIT”

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembaijtjen e Digave dhe Dambave’ si dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e
Rregullores pér Siguriné e Digave dhe té Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha
(KKDM), ne mbledhjen e dates 23.07.2021 mori ne shqyrtim Projektin e zbatimit per
Rehabilitimin e Diges se Shqefhnit.

Gjaté shqyrtimit te dokumentacionit teknik té paraqitur u konstatua se:

1- Tek Studimi i pergjithshem teknik i projektit te zbatimit mungojne

a-Verifikimi i qendrueshmerise se diges (kerkese e pikes 1.1.9 nenit 9 te VKM 147).
Ky verifikim i shogeruar me llogaritjet perkatese te cilat mungojne duhet te behet per
giendjen aktuale dhe per rastin pas rehabilitimit te diges.

b- Vellimi i ujit ne ujembledhes sipas matjeve faktike (ne kete ujembledhes nuk eshte
bere asnje matje e volumit te ujit qe prej 40 vitesh) dhe kurbat e vellimit dhe te
siperfages sipas matjeve faktike ku te jene niveli i vdekur. niveli normal, niveli
maksimal si dhe koha e zbrazjes se ujembldhesit

c- Te dhena per hartimin e planit te alarmit (kerkesa e pikes 1.1.17 ¢ nenit 9 te VKM
Nr. 147) per perballimin ¢ pasojave gc mund te vijne si rezultat i vales qe krijohet ne
zonen poshte diges ne rastet kur shkarkohet plota maksimale, kur ka shkarkim i sforcuar
dhe ne rastin ¢ prishjes se diges. Per kete pike, duhet te jepen edhe llogaritjet e vales
vershuese per rastet ¢ mesiperme si dhe harten & permbytjes.

2- Studimi sizmik &shté mjaft i cekét dhe rezulton vetem me nje harte sizmike te vjeter te
pashogeruar me analizen perkatese te rrezikut sizmik (nuk eshte perdorur hartat e
vleresimit te rrezikut sizmik te miratuara nga IGJEUM dhe KKDM). Ne kete pjese
mungon vleresimi i rrezikut sizmik te zones (i kerkuar tek pika 1.4.4 e nenit 9 te VKM
Nr. 147)

3- Studimi mbi instrumentat e kontrollit dhe matjeve (e kerkuar tek pika 1.8 e nenit 9 te
VKM Nr. 147) mungon. Projekti nuk ka parashikuar instalimin e asnje instrumenti per
sistemet e kontrollit dhe monitorimit te kerkuara nga [COLD dhe VKM perkatese

4- Projekti I zbatimit i paraqitur prane KKDM per shqyrtim eshte hartuar ne vitin
2018 gje e cila tregon se pervec te tjerave, ky project nuk ka marre ne konsiderate
perkegesimin e situates ne trupin e diges ne tre vitet e fundit.
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Bazuar né dokumentacionin teknik té paragitur nga Bashkia Mat si shfrytézues i késaj dige,
kushtet aktuale té diges, si dhe problematikave té mesiperm. KKDM,

VENDOSI:

I- Té Mos Miratojé Projektin e Zbatimit te paraqitur nga Bashkia Mat per “Rehabilitimin e Diges
se Shqgefnit” per arsye té mosplotésimit t&¢ kerkesave t¢ VKM Nr. 147, daté& 18.03.2004
"Miratimin e Rregullores pér Siguriné ¢ Digave dhe t&¢ Dambave”, Nenit 9,10 dhe 13

2- Ti kerkoj Bashkise Mat si shfrytézues i digés dhe nénobjekteve té saj:

o Rishikimin ¢ Projektit te zbatimit per Rehabilitimin e kesaj dige ne funksion te gjendjes
aktuale te diges dhe te volumit aktual te ujit ne rezervuarin e krijuar prej saj.

o

Kryerjen ¢ Verifikimit te gendrueshmerise se diges ne gjendjen aktuale dhe pas
rchabilitimit te parashikuar

o Kryerjen e studimit sizmik dhe studimit per instrumentat ¢ kontrollit te diges sipas
legjislacionit ne fuqi dhe udhezimeve te KKDM

o Kryerjen e matjeve te volumit aktuale te ujit ne rezervuarin e Krijuar nga diga e Shqefnit
dhe pregatitjen e kurbave te volumit dhe te siperfages se ujit ne rezervuar.

o Plotesimin e dokumentacionit teknik te projektit sipas komenteve te KKDM te dhena me
me siper dhe legjislacionit ne fuqi duke perfshire studimet e mesiperme si dhe llogaritjen
¢ vales shkatrresuese te ujit si dhe hartat e permbytjeve ne rast te ndonje prishje te
mundshme te diges

o Shogerimin e projektit te zbatimit me nje raport te hartuar dhe te firmosur nga nje studio
keshillimi ¢ licencuar me ekpserience ne fushen ¢ projektimit ose nga nje institucion
shteteror i caktuar me ligj per kryerjen ¢ ketyre raporteve

o Marrjen e masave per nje monitorim te vazhdueshem te giendjes dhe sigurise se diges si

dhe hartimin e planit te gadishmerise ne rastet e emergjencave civile te kerkuar nga
legjislacioni ne fuqi.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave té médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér zbatimin ¢
kétij Vendimi né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.
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